RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.CVN/SAP.CVN.ACP

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 0022347184/2024/PMJ

Objeto: Chamamento Público de  pessoas físicas ou pessoas jurídicas,  na modalidade
MECENATO, para firmar Termo de Compromisso Cultural, que objetivem projetos culturais considerados
relevantes para o desenvolvimento da cidade, a partir da captação de recursos autorizada junto aos
contribuintes do ISSQN e do IPTU.

ESCLARECIMENTO:

- Recebido em 21/08/2024 às 09h06min
Questionamento: ""​Onde encontramos o % de vulnerabilidade dos bairros que o anexo

6 pede para informar?​""
Resposta conforme Memorando SEI nº 0022529879/2024 -

SECULT.UAD.ASDC:  Não há obrigatoriedade de indicação de percentual de vulnerabilidade, todavia,
para justificar a vulnerabilidade do bairro em que executará as ações do projeto, o
proponente  poderá  utilizar a tabela do percentual de vulnerabilidade disponível no Edital  SIMDEC
2022 (pág. 27).

Orienta-se que os proponentes devem  observar as disposições contidas no Decreto
Municipal 49.237/2022, que regulamenta a Lei do SIMDEC.

- Recebido em 22/08/2024 às 07h25min
Questionamento: "O edital exige comprovante de residência. Existe algum tempo

mínimo de residência em Joinville?"
Resposta: Conforme documento editalício, não há exigência de tempo mínimo de

residência, apenas que o interessado deverá obrigatoriamente ter residência fixada no Município de
Joinville.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Seije Andre Sanchez, Servidor(a)
Público(a), em 26/08/2024, às 10:36, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

https://www.joinville.sc.gov.br/wp-content/uploads/2022/12/Edital-de-Apoio-Simdec-2022-SEI-0015076956.pdf
https://www.joinville.sc.gov.br/wp-content/uploads/2022/12/Edital-de-Apoio-Simdec-2022-SEI-0015076956.pdf

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0022530858 e o código CRC 9EA78AF9.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br
24.0.145639-7

0022530858v2